

Visto il quadro economico elaborato secondo lo schema di cui all'allegato 3 della nota DIPE n. 3277 del 22 luglio 2015, trasmesso dal MIT-GAB all'interno della relazione istruttoria con la nota del 27 giugno 2019, n. 25984:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO			
	VOCI	SOTTO VOCI	IMPORTO (EURO)
a.1)	Importo per lavori	Lavori a misura	345.300.500,00
		Lavori a corpo	
		Lavori in economia	
a.1)	Totale lavori soggetti a ribasso d'asta		345.300.500,00
a.2.1)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		20.000.000,00
a.2.2)	Bonifica preventiva da ordigni bellici L. 177/2012 (somma da ricompandersi negli oneri della sicurezza ai sensi del art. 91 comma 2-bis D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e non soggetta a ribasso d'asta)		1.000.000,00
a.2)	Totale oneri della sicurezza		21.000.000,00
A)	Totale lavori e oneri della sicurezza (a.1+a.2)		366.300.500,00
b.1)	Rilievi, accertamenti ed indagini.		500.000,00
b.2)	Allacciamenti a pubblici servizi.		300.000,00
b.3)	Accantonamento imprevisti e lavori in economia (max. 8%).		4.866.689,05
b.4)	Acquisizione aree ed immobili e pertinenti indennizzi.		26.000.000,00
b.5)	Accantonamento articolo 133, commi 3 e 4 del previgente D.Lgs. 163/2006 (compensazione prezzi di cui al c.1, art. 106, D.Lgs. 50/2016).		Voce non valorizzata
b.6)	Spese per copertura assicurativa di cui all'art. 24 c. 4 D.Lgs. 50/2016 (articoli 90 comma 5 e 92 comma 7 bis del previgente D.Lgs. 163/2006)		1.038.000,00
b.7)	Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi.		Voce ricompresa "oneri di investimento"
b.8)	Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità.		Voce ricompresa "oneri di investimento"
b.9)	Incentivo di cui all'art. 113, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2008 s.m.i., nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; sono escluse dalle attività che possono essere assoggettate all'incentivazione quelle relative alla progettazione (articoli 92 comma 5 del previgente D.Lgs. 163/2006).		Voce ricompresa negli "oneri di investimento"
b.10)	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione.		Voce ricompresa negli "oneri di investimento"
	Eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (accordo bonario di cui all'art. 205 comma 5 e art. 209 comma 16 D.Lgs. 50/2016 (art. 240, c. 10 del previgente D.Lgs. 163/2006).		346.000,00
b.11)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici di cui all'art. 77 comma 10 D.Lgs. 50/2016.		346.000,00
b.12)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (ANAC).		150.000,00
b.13)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto.		2.448.467,68
b.14)	Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.		519.692,00
b.15)	Interferenze		7.000.000,00
b.16)	Verifica preventiva dell'interesse archeologico e Assistenza archeologica agli scavi ai sensi del comma 12 art. 25 D.Lgs. 50/2016 s.m.i..		2.000.000,00
b.17)	Spese per domanda di pronuncia di compatibilità ambientale (solo nel caso in cui questa voce ricorra, lo 0,05%).		353.716,02
b.18)	Opere e misure compensative dell'impatto territoriale e sociale strettamente correlate alla funzionalità dell'opera. *	Oneri di compensazione aree boscate (D.Lgs. 277/2001 e DGR 13900/2003)	*
b.19)	Importi le opere di mitigazione e compensazione ambientale. *		*
b.20)	Importi per il monitoraggio ambientale.		1.500.000,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		47.368.564,75
A)+B)	TOTALE INVESTIMENTO		413.669.064,75
C)	Oneri di investimento di ANAS S.p.A. (11,2%)		46.330.935,25
A)+B)+C)	TOTALE		460.000.000,00
	I.V.A. eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	IVA 22%	83.079.776,72

*Le voci b.18 e b.19 sono ricomprese nell'importo lavori (A) e debbono essere contenute nel limite massimo del 2% dell'intero costo dell'opera ai sensi del comma 3, art. 165 del decreto legislativo n. 163 del 2006 e seguenti modificazioni.

Considerato che, con proposta 14 febbraio 2018, n. 5591, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha richiesto l'iscrizione all'ordine del giorno di questo Comitato dell'esame dell'argomento;

Visto il parere del Consiglio superiore dei lavori pubblici reso nella seduta del 16 febbraio 2018, n. 66;

